
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 22 de Junho de 2018                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA

AVISO ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – Nº. 024/2018 - Analisando o processo licita-
tório em epigrafe, delibero pela adjudicação do objeto licitado em favor da seguinte empresa FLAVIO DA 
SILVA SANTOS DE PARATINGA-ME, inscrita no CNPJ nº 28.733.920/0001-38, para que produza os 
efeitos legais e jurídicos pertinentes. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais. Paratinga - 
BA, 14 de junho de 2018. Jeferson Brito Teles. Pregoeiro.

AVISO RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 023/2018 - Inexigibilidade de Licitação n.º 
023/2018 – Processo Administrativo n.º 104/2018 – Contratante: Município de Paratinga – Bahia. Contra-
tado: D. O. STUDIO E EVENTOS MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.413.119/0001-40. Objeto: 
Contratação de Show Musical da Banda Seu Luís através de empresa exclusiva, para comemoração dos 
Festejos Juninos deste Município (Arraiá Fé e Devoção, Alegria e Emoção), que acontecerá no período de 
22 a 25 de junho de 2018. Vigência do contrato: 60 (sessenta) dias. Dotação Orçamentária: 02.09 / 2.086 
30.90.39 / 00. Valor global do contrato: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais). Base Legal: art. 25, inciso 
III, combinado com o art. 26, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. Ratifico a Inexigi-
bilidade de Licitação para o objeto mencionado. Paratinga – Bahia, 05.06.2018. Marcel José Carneiro de 
Carvalho. Prefeito Municipal.

AVISO RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 024/2018 - Inexigibilidade de Licitação n.º 
024/2018 – Processo Administrativo n.º 105/2018 – Contratante: Município de Paratinga – Bahia. Contrata-
do: MARIA DE FÁTIMA GOMES DA COSTA - ME, inscrita no CNPJ nº 13.319.291/0001-270. Objeto: 
Contratação de Show Musical do Artista Carlos Villela, através de empresa exclusiva, para comemoração 
dos Festejos Juninos deste Município (Arraiá Fé e Devoção, Alegria e Emoção), que acontecerá no perío-
do de 22 a 25 de junho de 2018. Vigência do contrato: 60 (sessenta) dias. Dotação Orçamentária: 02.09 / 
2.086 30.90.39 / 00. Valor global do contrato: R$ 13.000,00 (treze mil reais). Base Legal: art. 25, inciso III, 
combinado com o art. 26, inciso II, da Lei 8.666/93, e suas alterações posteriores. Ratifico a Inexigibilidade 
de Licitação para o objeto mencionado. Paratinga – Bahia, 05.06.2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. 
Prefeito Municipal

AVISO RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2018 - Dispensa de Licitação n.º 
026/2018 – Processo Administrativo n.º 106/2018 – Contratante: Município de Paratinga – Bahia. Con-
tratado: AILTON ROCHA SOUZA, inscrita no CNPJ 29.862.383/0001-99, com sede na Av. Agenor de 
oliveira Magalhães, Nº 862, Bairro Amaralina, Bom Jesus da Lapa/Bahia – CEP 47.600-000. Objeto: Con-
tratação de empresa para o fornecimento de refeições a servidores em serviço do Município de Paratinga, 
em atividades na Cidade de Bom Jesus da Lapa - Bahia. Vigência do contrato: 06.06.2018 a 31.12.2018. 
Dotação Orçamentária: Sec. de Administração (02.02 / 2.003 / 33.90.39 / 00); Sec. de Educação (02.05 / 
2.015 / 33.90.39 / 01); Sec. de Saúde (02.06 / 2.046 / 33.90.39 / 02-14) Sec. de Ass. Social (02.07 / 2.066 / 
33.90.39 / 00-28-29). Valor global do contrato: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). Base Legal: Art. 24, 
inciso II, da Lei 8666/93. Ratifico a Dispensa de Licitação para o objeto mencionado. Paratinga – Bahia, 06 
de junho de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

AVISO ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 023/2018: O Prefeito do 
Município de Paratinga - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 
todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 
9.648/98 adjudica e homologa o objeto do processo de licitação Inexigibilidade de Licitação n.º 023/2018: 
Objetivando: Contratação de Show Musical da Banda Seu Luís através de empresa exclusiva, para comemo-
ração dos Festejos Juninos deste Município (Arraiá Fé e Devoção, Alegria e Emoção), que acontecerá no 
período de 22 a 25 de junho de 2018, tendo como dispensada a empresa D. O. STUDIO E EVENTOS 
MUSICAIS LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.413.119/0001-40, cuja o valor global do contrato R$ 7.600,00 
(sete mil e seiscentos reais). Pelo período de 60 (sessenta) dias. Paratinga – Bahia, 06.06.2018. Marcel José 
Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal

AVISO ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 024/2018: O Prefeito do 
Município de Paratinga - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas 
todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas Leis nos 8.883/94 e 
9.648/98 adjudica e homologa o objeto do processo de licitação Inexigibilidade de Licitação n.º 024/2018: 
Objetivando: Contratação de Show Musical do Artista Carlos Villela, através de empresa exclusiva, para 
comemoração dos Festejos Juninos deste Município (Arraiá Fé e Devoção, Alegria e Emoção), que acon-
tecerá no período de 22 a 25 de junho de 2018, tendo como dispensada a empresa MARIA DE FÁTIMA 
GOMES DA COSTA - ME, inscrita no CNPJ nº 13.319.291/0001-270, cuja  valor global do contrato R$ 
13.000,00 (treze mil reais). Pelo período de 60 (sessenta) dias. Paratinga – Bahia, 06.06.2018. Marcel José 
Carneiro de Carvalho. Prefeito Municipal.

AVISO ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2018: Em 
face do parecer da Comissão Permanente de Licitação e da Procuradoria Jurídica do Município ao Proces-
so de Dispensa de Licitação nº 026/2018, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais, 
Adjudico o resultado apresentado e Homologo em favor da Empresa AILTON ROCHA SOUZA, inscrita 
no CNPJ 29.862.383/0001-99, com sede na Av. Agenor de oliveira Magalhães, Nº 862, Bairro Amaralina, 
Bom Jesus da Lapa/Bahia – CEP 47.600-000, Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de re-
feições a servidores em serviço do Município de Paratinga, em atividades na Cidade de Bom Jesus da Lapa 
- Bahia, e em atendimento das finalidades precípuas da administração municipal; cujo valor global será de 
R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). Pelo período de 06.06.2018 a 31.12.2018. Dotação Orçamentária: 
S Sec. de Administração (02.02 / 2.003 / 33.90.39 / 00); Sec. de Educação (02.05 / 2.015 / 33.90.39 / 01); 
Sec. de Saúde (02.06 / 2.046 / 33.90.39 / 02-14) Sec. de Ass. Social (02.07 / 2.066 / 33.90.39 / 00-28-29), 
autorizando a contratação e emissão do competente empenho, nas condições constantes da solicitação da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças. Paratinga - BA, 06 de junho de 2018. Marcel José Car-
neiro de Carvalho. Prefeito Municipal.

AVISO HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – Nº. 024/2018 - Em face da análise do Pro-
cesso Licitatório em epigrafe e tendo em vista que foram observadas todas as formalidades legais, HOMO-
LOGO a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 024/2018, cujo objeto diz respeito à CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE VIAS URBANAS E NUMERAÇÃO DE RESIDÊNCIAS VISANDO 
ATENDER AO MUNICÍPIO DE PARATINGA – BAHIA, em favor da empresa: FLAVIO DA SILVA 

SANTOS DE PARATINGA-ME, inscrita no CNPJ nº 28.733.920/0001-38, para que produza os efeitos 
legais pertinentes. Paratinga – BA. 14 de junho de 2018. Marcel José Carneiro de Carvalho. Prefeito Mu-
nicipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 066/2018 TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2018 - O Mu-
nicípio de Paratinga (BA), neste ato representado pelo Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
Alex Souza de Araújo, nomeado pelo Decreto nº 004/2018, de 09/01/2018, vem notificar as empresas 
licitantes TENGEPLAN CONSTRUÇÕES LTDA – ME, JOÃO ALBERTO DOS SANTOS, PRISMA 
CONSTRUTORA EIRELLI-ME,  através de seus representantes legais, e demais interessados, de que a 
Comissão Permanente de Licitação apresentou justificativa e recomendou a revogação da licitação em epí-
grafe, em razão do recebimento de novas informações, onde constatou-se que seriam necessários ajustes no 
Projeto da obra e consequentemente adviriam alterações nas planilhas e, por fim, no próprio edital,  razão 
pela qual não poderia dar prosseguimento ao processo licitatório sem que as alterações fossem concluídas, 
por representarem prejuízos ao erário e ao interesse público. Em consequência, fica aberto o prazo de lei 
para manifestação das notificadas. Publique-se para ciência dos interessados.


